



دکتر صالحی: مردم کشورهای منطقه خواست‌های مشروع دارند

وزیر خارجه کشورمان تأکید کرد: ایجاد خلأ در نظام حکومتي سوریه عواقب غیرقابل پیش‌بینی برای همسایگان و منطقه در برخواهد داشت.

وزیر خارجه کشورمان تأکید کرد: ایجاد خلأ در نظام حکومتي سوریه عواقب غیرقابل پیش‌بینی برای همسایگان و منطقه در برخواهد داشت.

دکتر علی‌اکبر صالحی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تحولات سوریه تصریح کرد: ما موضع واحدی را در قبال تحولات مردمی در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا داشتیم. معتقدیم تحولات در کشورهای منطقه ناشی از وجود زمینه‌های ناخرسندی و نارضایتی ملت‌هاست.

وی گفت: دولت‌ها باید نسبت به خواست مشروع ملت‌های خود پاسخگو باشند؛ چه در سوریه، یمن یا در کشور دیگر، مردم این کشورها خواست‌های مشروعی دارند و دولت‌ها باید هرچه سریعتر به آن خواست‌ها پاسخ دهند.

وی گفت: دولت‌های منطقه باید نسبت به دخالت‌های بیگانگان در امور داخلی‌شان هوشیار باشند. در حال حاضر در برخی از کشورهای منطقه دخالت بیگانگان برای همه روشن است، از جمله سوریه.

وزیر خارجه کشورمان تأکید کرد: سوریه حلقه مهم زنجیره مقاومت در خاورمیانه است و برخی می‌خواهند این حلقه را از این زنجیره جدا کنند.

صالحی در پاسخ به این پرسش که برخی کشورهای منطقه و فرامنطقه‌ای از جمله ترکیه و آمریکا در بحث سوریه دخالت دارند، با اشاره به گفت‌وگوهای میان تهران - آنکارا در این باره گفت: ما صحبت‌های خوبی در تهران با ترکیه داشتیم و چند اصل را درباره مسأله سوریه مدنظر قرار دادیم. اول دخالت نکردن بیگانگان در امور داخلی کشورها تا جلو سوءاستفاده‌ها گرفته شود. دوم این که بشار اسد باید نسبت به خواست‌های مشروع مردمش پاسخگو باشد؛ ضمن این که باید وی را تقویت کرد. تغییر نظام در سوریه خواستی خارج از عرف است و با یک نیت شیطنت‌آمیز دنبال می‌شود. سوم این که باید نسبت به برخورد با مردم از شیوه‌های احتیاط‌آمیز استفاده شود و در مقابل معترضان با سعه صدر بیشتری رفتار کنند.

وی ادامه داد: ترکیه، ایران و سوریه عضو یک خانواده تلقی می‌شوند و باید در چنین مسائلی به یکدیگر کمک کنند. نباید اجازه دهند افرادی از مرزها عبور کنند. شنیدیم که از مرزهای سوریه افرادی وارد می‌شوند و سلاح قاچاق می‌کنند و کشتاری که در حال اتفاق است، توسط این افراد صورت می‌گیرد و به حساب دولت سوریه می‌گذارند تا به آشفتگی‌ها دامن بزنند. امیدواریم سوریه بتواند با هوشمندی و مدیریت و سعه صدر از بحران به وجودآمده، عبور کند و خواست مردمش را برآورده سازد.

وزیر خارجه کشورمان در پاسخ به این پرسش که در صورت بروز تحولاتی اساسی در سوریه چه تغییری در موضع ایران نسبت به روابطش با این کشور در منطقه به وجود خواهد آمد، گفت: سوریه دارای همسایگانی با حساسیت بالاست که به همین دلیل بروز تحول در سوریه عواقب خوبی برای کسی در بر ندارد و می‌تواند منطقه را دچار بحران جدی کند که این بحران به فراتر از منطقه هم می‌تواند سرایت کند. صالحی در پاسخ به این سؤال که نسبت به اجرایی شدن طرح گام به گام نگرانی‌هایی وجود دارد؛ مبنی بر این که روسیه درخواست‌های شورای امنیت را در قالب و شکلی دیگر به ایران ارائه کرده است و سؤال این‌جاست که در برابر یک گام به عقب 5+1، ایران چه گامی را بر خواهد داشت، گفت: ما در روسیه اعلام کردیم اصل اقدام روسیه را به فال نیک می‌گیریم. روس‌ها به دنبال نقش‌آفرینی جدی در ارتباط با موضوع هسته‌ای ایران هستند، اما این که بخواهیم به جزئیات این طرح که به طور مکتوب در اختیار ایران قرار گرفته است، وارد شویم، زود است. ما اعلام کردیم باید پیشنهادهای آنها را مطالعه و بررسی کنیم. راه طولانی در این مسیر داریم و باید رایزنی‌های فراوانی صورت گیرد تا به نقاط مشترک برسیم.

صاحی همچنین درباره قرار دادن نام ایران در لیست کشورهای حامی تروریسم توسط آمریکا به خبرگزاری مهر، گفت: چه چیز دیگری هست که آمریکا ایران را به آن متهم نکرده است؟ من به مزاح جایی گفتم که سونامی که در ژاپن آمده را ممکن است بگویند علتش ایران بوده یا می‌گویند سرمنشأ زلزله اندونزی ایران است! یعنی دیگر مسخره شده است.

وی گفت: آیا حمایت ما از حزب‌الله که دفاع مشروع از وطنش می‌کند حمایت از تروریسم است؟ آیا حمایت معنوی از حماس که سرزمینش را اشغال کرده‌اند حمایت از تروریسم است؟ اگر این معنایش حمایت از تروریسم است، باید بازنگری کنند.

وزیر خارجه درباره واکنش ایران به این نوع اقدامات آمریکا که خود حامی گروه‌های تروریستی است، اظهار داشت: وجدان عمومی مردم باید این طور مسائل را قضاوت کند. ما این را به وجدان عمومی مردم واگذار می‌کنیم، ولی باید افکار عمومی را متوجه حقایق کنیم. آمریکا خود را صاحب قدرت می‌داند. شیوه رفتاری ما این نیست. ما شیوه رفتاری مبتنی بر عقلانیت داریم و آنها شیوه رفتاری مبتنی بر استکبار و این دو با هم فرق دارد.

وزیر خارجه درباره پیروزی انقلاب مردم لیبی هم گفت: پیام من به مردم لیبی این است که مراقب دشمنان اصلیشان باشند و نگذارند در این انقلابی که با این حجم خسارات، ویرانی، ایثار و شهادت به ثمر رسیده است، عده‌ای آن را مصادره کنند.

وی تصریح کرد: امیدواریم انقلابیون اصیل بتوانند نظامی را برقرار کنند که مستقل و غیروابسته و مبتنی بر جهان‌بینی اسلامی باشد و نگذارند دشمنان قسم خورده امت اسلامی و مردم مسلمان لیبی مانند گرگی با لباس میش ظاهر شوند و بلایی بر سر آنها بیاورند که عواقب غیرقابل جبران داشته باشد.

صاحی درباره ارتقای روابط ایران و مصر، گفت: مصری‌ها علاقه‌مندند که با ایران رابطه داشته باشند. ما هم علاقه‌مندیمان را اعلام کرده‌ایم. این دو ملت سزاوار روابط عمیق و گسترده‌اند.

وی افزود: مصر به عنوان یکی از کشورهای مهم جهان اسلام که کانون اندیشه اسلامی است جایگاه مهمی دارد و تعمیق روابط ایران و مصر می‌تواند عامل ثبات، امنیت و صلح منطقه باشد.

وزیر خارجه با اطمینان از این‌که در آینده نه چند دور سطح روابط ارتقا یابد ادامه داد: باید صبر کنیم تا شرایط برای مصری‌ها به گونه‌ای باشد که بتوانند قدم موردنظر را بردارند.

وی در پایان گفت: ما اعلام کرده‌ایم هر لحظه‌ای که مصری‌ها آمادگی‌شان را اعلام کنند، همان لحظه حاضریم سفیرمان را به مصر بفرستیم.